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0387-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS 

POLÍTICOS. San José, a las siete horas con ocho minutos del catorce de febrero 

de dos mil veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales del partido Aquí Costa Rica 

Manda (en adelante partido ACRM), en la provincia de Alajuela.  

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del “Reglamento 

para la conformación y renovación de las estructuras partidarias, transformación de 

escala y fiscalización de asambleas” (Decreto n.° 8-2024 - Aprobado en sesión 

ordinaria del TSE n.° 113-2024 del doce de noviembre de dos mil veinticuatro - 

Publicado en la gaceta n.° 222 de veintiséis de noviembre del mismo año) (en 

adelante el Reglamento), los informes presentados por los funcionarios designados 

para la fiscalización de las asambleas y los estudios de rigor realizados por este 

Departamento de Registro, se determina que el partido ACRM convocó todas las 

asambleas cantonales de la provincia de Alajuela, las cuales cumplieron con el 

quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada de 

manera completa según se indica: 

PROVINCIA ALAJUELA  
CANTON CENTRAL 

COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
205930065  OSCAR LUIS SANCHEZ MURILLO   PRESIDENTE PROPIETARIO  
205560766  VIVIANA VANESSA SANCHEZ MURILLO  SECRETARIO PROPIETARIO  
207530338  ANTHONY ADONAY MUÑOZ SABORIO  TESORERO PROPIETARIO  
601320744  VIRGITA MURILLO BERROCAL   PRESIDENTE SUPLENTE  
206210336  EDWIN JOSE SANCHEZ MURILLO   SECRETARIO SUPLENTE  
207220048  MARIANELA MAIRENA ARRIETA   TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto  
205350795  DONALD SANCHEZ MURILLO   FISCAL PROPIETARIO  
206560946 JENNIFER MARIA FLORES SOLANO        FISCAL SUPLENTE 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
205930065  OSCAR LUIS SANCHEZ MURILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
205560766  VIVIANA VANESSA SANCHEZ MURILLO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
207530338  ANTHONY ADONAY MUÑOZ SABORIO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
601320744  VIRGITA MURILLO BERROCAL   TERRITORIAL PROPIETARIO  
206210336  EDWIN JOSE SANCHEZ MURILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
207220048  MARIANELA MAIRENA ARRIETA   TERRITORIAL SUPLENTE  
204690056  GERARDO ALBERTO FLORES SOLANO  TERRITORIAL SUPLENTE 

CANTON ATENAS 
COMITE EJECUTIVO  
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Cédula  Nombre      Puesto  
203390600  JOSE ANTONIO MORALES ARGUEDAS  PRESIDENTE PROPIETARIO  
204220737  CARMEN IRENE HERNANDEZ BARQUERO  SECRETARIO PROPIETARIO  
207960486  JOSE DAVID MORALES HERNANDEZ  TESORERO PROPIETARIO  
202890386  ROSA ANA MORALES CAMBRONERO  PRESIDENTE SUPLENTE  
113020187  JONATHAN JOSUE CHINCHILLA HERNANDEZ  SECRETARIO SUPLENTE  
203190177  MARIA OFELIA CASTILLO SANDOVAL  TESORERO SUPLENTE  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
114880392  GABRIEL GUSTAVO ROJAS RODRIGUEZ  FISCAL PROPIETARIO  
106910914  YERY ROSITA RODRIGUEZ ZUÑIGA   FISCAL SUPLENTE  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
204220737  CARMEN IRENE HERNANDEZ BARQUERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
113020187  JONATHAN JOSUE CHINCHILLA HERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
203390600  JOSE ANTONIO MORALES ARGUEDAS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
207960486  JOSE DAVID MORALES HERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
202890386  ROSA ANA MORALES CAMBRONERO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
203190177  MARIA OFELIA CASTILLO SANDOVAL  TERRITORIAL SUPLENTE  
204800557  ROGER ANTONIO PEREZ SABORIO   TERRITORIAL SUPLENTE 

CANTON GRECIA 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
106530517  JUAN CARLOS CRUZ CONEJO   PRESIDENTE PROPIETARIO  
208570111  YOSELYN VALERIA ARAYA CAMPOS  SECRETARIO PROPIETARIO  
205730446  CESAR GUSTAVO PANIAGUA BARRANTES  TESORERO PROPIETARIO  
207260789  ESTEFANY DE LOS ANGELES SALAZAR UGALDE PRESIDENTE SUPLENTE  
206920148  BRAYAN ALBERTO CRUZ AVILA   SECRETARIO SUPLENTE  
206600457  ESTEFANI GONZALEZ BARQUERO   TESORERO SUPLENTE  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
204410206  ROXINIA BARQUERO PANIAGUA   FISCAL PROPIETARIO  
207480759  KEVIN CRUZ BARQUERO    FISCAL SUPLENTE  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
206920148  BRAYAN ALBERTO CRUZ AVILA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
205730446  CESAR GUSTAVO PANIAGUA BARRANTES TERRITORIAL PROPIETARIO  
205360941  FRANCELA CAMPOS CASTRO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
106530517  JUAN CARLOS CRUZ CONEJO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
208570111  YOSELYN VALERIA ARAYA CAMPOS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
206890894  CRISTOFER CRUZ BARQUERO   TERRITORIAL SUPLENTE  
206600457  ESTEFANI GONZALEZ BARQUERO   TERRITORIAL SUPLENTE 

CANTON GUATUSO 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
207290835  BRAYAN ANDREY SOTO FERNANDEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
206000010  CENDRY ALFARO CASTRO    SECRETARIO PROPIETARIO 
205720544  LUIS ANGEL SOTO FERNANDEZ   TESORERO PROPIETARIO 
503790145  DANITZA MARIA PANIAGUA MEJIAS   PRESIDENTE SUPLENTE 
207220241  EFREN PALACIOS RUIZ    SECRETARIO SUPLENTE 
204290105  AUXILIADORA ORDEÑANA ZUÑIGA   TESORERO SUPLENTE 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
206510966  YUVAL RODOLFO ARIAS ARAGON   FISCAL PROPIETARIO 
203970967  ESPERANZA FERNANDEZ MEJIAS   FISCAL SUPLENTE 
DELEGADOS 
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Cédula  Nombre      Puesto 
207290835  BRAYAN ANDREY SOTO FERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
206000010  CENDRY ALFARO CASTRO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
503790145  DANITZA MARIA PANIAGUA MEJIAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 
207220241  EFREN PALACIOS RUIZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
205720544  LUIS ANGEL SOTO FERNANDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
204290105  AUXILIADORA ORDEÑANA ZUÑIGA   TERRITORIAL SUPLENTE 
207640652  BRANDON STEVEN AGUILAR TORRES  TERRITORIAL SUPLENTE 

CANTON LOS CHILES 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
205810883  MAYNOR JOSE REYES MIRANDA   PRESIDENTE PROPIETARIO  
205970346  KEILA ABIDA HERRERA GARCIA   SECRETARIO PROPIETARIO  
204900309  JOSE JOAQUIN MOYA BALDELOMAR  TESORERO PROPIETARIO  
207700606  BRENDA MISELDY MOYA VALDELOMAR  PRESIDENTE SUPLENTE  
105040863  RAFAEL RENNER REYES    SECRETARIO SUPLENTE  
204900909  MAYELA ISABEL JARQUIN JIMENEZ   TESORERO SUPLENTE  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
202700391  GERARDO GILBERTO MOYA NAVARRO  FISCAL PROPIETARIO  
601160801  MAIRA VALDELOMAR ESPINOZA   FISCAL SUPLENTE  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
207700606  BRENDA MISELDY MOYA VALDELOMAR  TERRITORIAL PROPIETARIO  
204900309  JOSE JOAQUIN MOYA BALDELOMAR  TERRITORIAL PROPIETARIO  
205970346  KEILA ABIDA HERRERA GARCIA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
205810883  MAYNOR JOSE REYES MIRANDA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
105040863  RAFAEL RENNER REYES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
204900909  MAYELA ISABEL JARQUIN JIMENEZ   TERRITORIAL SUPLENTE  
801430139  NORMAN JOSE ALEMAN HERNANDEZ  TERRITORIAL SUPLENTE 

CANTON NARANJO 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
203630563  OLGER ARTURO SANCHEZ ROJAS   PRESIDENTE PROPIETARIO  
207930316  AMELIA MARIA CHINCHILLA ULATE   SECRETARIO PROPIETARIO  
203390282  VICTOR EMILIO CHINCHILLA CHINCHILLA  TESORERO PROPIETARIO  
206240259  CAROL EMILIA CHINCHILLA ULATE   PRESIDENTE SUPLENTE  
104740584  BUENAVENTURA BENAVIDES MENDEZ  SECRETARIO SUPLENTE  
205690048 CANDY VIVIANA ACUÑA ARAYA   TESORERO SUPLENTE  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
202821137  HECTOR GONZALEZ CUBERO   FISCAL PROPIETARIO  
208740565  ASHLY ESQUIVEL ACUÑA    FISCAL SUPLENTE  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
203570946  ALFONSO VICENTE QUESADA CHACON  TERRITORIAL PROPIETARIO  
207930316  AMELIA MARIA CHINCHILLA ULATE   TERRITORIAL PROPIETARIO  
206240259  CAROL EMILIA CHINCHILLA ULATE   TERRITORIAL PROPIETARIO  
203630563  OLGER ARTURO SANCHEZ ROJAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
203390282  VICTOR EMILIO CHINCHILLA CHINCHILLA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
205690048  CANDY VIVIANA ACUÑA ARAYA   TERRITORIAL SUPLENTE  
104740584  BUENAVENTURA BENAVIDES MENDEZ  TERRITORIAL SUPLENTE 

CANTON OROTINA 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
203100168  NELSON VARGAS SOTO    PRESIDENTE PROPIETARIO  
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603610952  ANDREA VANESSA JIMENEZ HERNANDEZ  SECRETARIO PROPIETARIO  
601710226  MARVIN MONTERO MURILLO   TESORERO PROPIETARIO  
205490963  AVIDXERY ESQUIVEL NARANJO   PRESIDENTE SUPLENTE  
602850765  JUAN ALBERTO CAMPOS ALVAREZ   SECRETARIO SUPLENTE  
208470830  JIMENA RUBI CHACON    TESORERO SUPLENTE  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
108810977  JOSE ROLANDO AGUILAR RODRIGUEZ  FISCAL PROPIETARIO  
108510972  BLANCA IRIS RAMOS ANCHIA   FISCAL SUPLENTE  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
603610952  ANDREA VANESSA JIMENEZ HERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
603450703  AUYENITH CHACON NARANJO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
205490963  AVIDXERY ESQUIVEL NARANJO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
601710226  MARVIN MONTERO MURILLO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
203100168  NELSON VARGAS SOTO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
208470830  JIMENA RUBI CHACON    TERRITORIAL SUPLENTE  
602850765  JUAN ALBERTO CAMPOS ALVAREZ   TERRITORIAL SUPLENTE 

CANTON PALMARES 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
203070172  WILLIAM BADILLA CAMPOS    PRESIDENTE PROPIETARIO  
208830140  KENIA MARIA GUTIERREZ RAMIREZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
202630493  GERARDO BARAHONA RAMIREZ   TESORERO PROPIETARIO  
208080340  ANA PRISCILA CASTILLO GUTIERREZ  PRESIDENTE SUPLENTE  
208330738  RAFA ISAAC GUTIERREZ RAMIREZ   SECRETARIO SUPLENTE  
107600437  ANA PATRICIA GUTIERREZ ARIAS   TESORERO SUPLENTE  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
206890288  JOSE CARLOS ZAMORA ARAYA   FISCAL PROPIETARIO  
208070672  VALERIA DEL CARMEN VASQUEZ CARVAJALFISCAL SUPLENTE  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
208080340  ANA PRISCILA CASTILLO GUTIERREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
208330738  RAFA ISAAC GUTIERREZ RAMIREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
107600437  ANA PATRICIA GUTIERREZ ARIAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
204980026  JIMMY CASTILLO VASQUEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
208830140  KENIA MARIA GUTIERREZ RAMIREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
202630493  GERARDO BARAHONA RAMIREZ   TERRITORIAL SUPLENTE  
204950771  MARIA GINETE CARVAJAL RODRIGUEZ  TERRITORIAL SUPLENTE 

CANTON POÁS 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
203670992  MARIA DE LOS ANGELES GONZALEZ CASTRO  PRESIDENTE PROPIETARIO  
205960348  EMERSON JESUS MURILLO GONZALEZ  SECRETARIO PROPIETARIO  
204390106  JULIETA MOLINA ALFARO    TESORERO PROPIETARIO  
118160320  WALTER JOSUE MURILLO GONZALEZ  PRESIDENTE SUPLENTE  
107590041  YORLENY VALVERDE ABARCA   SECRETARIO SUPLENTE  
208250158  LUIS ARMANDO MURILLO ALFARO   TESORERO SUPLENTE  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
208790943  JEAN CARLOS VALVERDE ABARCA   FISCAL PROPIETARIO  
206050745  GEISEL FRANCINI JIMENEZ FALLAS   FISCAL SUPLENTE  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
205960348  EMERSON JESUS MURILLO GONZALEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
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207440505  FABIOLA DE LOS ANGELES HERRERA VALVERDETERRITORIAL PROPIETARIO  
203670992  MARIA DE LOS ANGELES GONZALEZ CASTRO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
118160320  WALTER JOSUE MURILLO GONZALEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
107590041  YORLENY VALVERDE ABARCA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
204390106  JULIETA MOLINA ALFARO    TERRITORIAL SUPLENTE  
208250158  LUIS ARMANDO MURILLO ALFARO   TERRITORIAL SUPLENTE 

CANTON RIO CUARTO 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
204980248  GILBERT ALFARO SOLANO    PRESIDENTE PROPIETARIO  
207860070  SHIRLEY VANESSA ALFARO VALERIO  SECRETARIO PROPIETARIO  
501830727  GERARDO FERNANDEZ TREJOS   TESORERO PROPIETARIO  
108950001  MARIA ROCIO ARIAS CALVO    PRESIDENTE SUPLENTE  
116900593  KEYLOR DAVID CASTILLO ARIAS   SECRETARIO SUPLENTE  
205680154  ANA YANSY RAMIREZ CORRALES   TESORERO SUPLENTE  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
208010867  KENDALL JOSUE SEQUEIRA ROJAS   FISCAL PROPIETARIO  
204650963  XINIA ALFARO SOLANO    FISCAL SUPLENTE  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
205680154  ANA YANSY RAMIREZ CORRALES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
204980248  GILBERT ALFARO SOLANO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
116900593  KEYLOR DAVID CASTILLO ARIAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
108950001  MARIA ROCIO ARIAS CALVO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
207860070  SHIRLEY VANESSA ALFARO VALERIO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
208530520  NOELIA ROJAS RAMIREZ    TERRITORIAL SUPLENTE  
208280858  ROBIN ALFARO VALERIO    TERRITORIAL SUPLENTE 

CANTON SAN CARLOS 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
203580279  RODOLFO SALAS RODRIGUEZ   PRESIDENTE PROPIETARIO  
204060744  ANABELLE RODRIGUEZ ARIAS   SECRETARIO PROPIETARIO  
204750535  MELVIN LOPEZ SANCHO    TESORERO PROPIETARIO  
109910362  KAROL CRISTINA SALAS VARGAS   PRESIDENTE SUPLENTE  
603650212  ELVIS ALONSO SEQUEIRA JIMENEZ   SECRETARIO SUPLENTE  
204320009  MIRYAM GERARDA QUESADA VIQUEZ  TESORERO SUPLENTE  
FISCALIA  
Cédula  Nombre      Puesto 
105970960  RUBEN EDUARDO DURAN GONZALEZ  FISCAL PROPIETARIO  
601920419  TAYS MAYELA CASTRO CORDERO   FISCAL SUPLENTE  
DELEGADOS   
Cédula  Nombre      Puesto  
204060744  ANABELLE RODRIGUEZ ARIAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603650212  ELVIS ALONSO SEQUEIRA JIMENEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
109910362  KAROL CRISTINA SALAS VARGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
204750535  MELVIN LOPEZ SANCHO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
204320009  MIRYAM GERARDA QUESADA VIQUEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
204070010  FLOR DE MARIA BLANCO SOLIS   TERRITORIAL SUPLENTE  
203580279  RODOLFO SALAS RODRIGUEZ   TERRITORIAL SUPLENTE 

CANTON SAN MATEO 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
203230871 FRANKLIN RODRIGUEZ SOTO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
203390649 GISELLE RODRIGUEZ SOTO   SECRETARIO PROPIETARIO 
106700630 CARLOS GUSTAVO SOTO MORA  TESORERO PROPIETARIO 
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204410422 MARIA DEL ROCIO SOTO MORA  PRESIDENTE SUPLENTE 
501830978 CARLOS ALBERTO ALVAREZ PERALTA SECRETARIO SUPLENTE 
204160336 MARLENE UGALDE FUENTES  TESORERO SUPLENTE 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
604200669 HAZEL TATIANA MORA SALAS  FISCAL PROPIETARIO 
602730506 OLMAN NUÑEZ VENEGAS   FISCAL SUPLENTE 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
204410422 MARIA DEL ROCIO SOTO MORA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
203230871 FRANKLIN RODRIGUEZ SOTO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
203390649 GISELLE RODRIGUEZ SOTO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
106700630 CARLOS GUSTAVO SOTO MORA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
204160336 MARLENE UGALDE FUENTES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
501830978 CARLOS ALBERTO ALVAREZ PERALTA TERRITORIAL SUPLENTE 
602800364 MARIA DE LOS ANGELES ZAMORA CAMPOSTERRITORIAL SUPLENTE 

CANTON SAN RAMÓN 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
206110134  CARLOS ANDRES JIMENEZ HERRERA  PRESIDENTE PROPIETARIO  
109510530  CELENIA MARIA MIRANDA CASTRO   SECRETARIO PROPIETARIO  
206360483  FABIOLA QUIROS NAJERA    TESORERO PROPIETARIO  
503310123  ILEANA MARIA MADRIGAL HERRERA  PRESIDENTE SUPLENTE  
206000838  WILSON GERARDO HERRERA BLANCO  SECRETARIO SUPLENTE  
206410903  EMANUEL ANGEL SALAS CRUZ   TESORERO SUPLENTE  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
203830834  ENELSO HERRERA JIMENEZ    FISCAL PROPIETARIO  
206980914  ANA CATALINA JIMENEZ ROJAS   FISCAL SUPLENTE  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
206110134  CARLOS ANDRES JIMENEZ HERRERA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
109510530  CELENIA MARIA MIRANDA CASTRO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
206410903  EMANUEL ANGEL SALAS CRUZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
206360483  FABIOLA QUIROS NAJERA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
503310123  ILEANA MARIA MADRIGAL HERRERA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
206000838  WILSON GERARDO HERRERA BLANCO  TERRITORIAL SUPLENTE  
206190231  MARIA ALEXANDRA FERNANDEZ BLANCO  TERRITORIAL SUPLENTE 

CANTON SARCHÍ 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
208090980  GLORIANA MARIA ALPIZAR LEON   PRESIDENTE PROPIETARIO  
117310075  HENRY JOSUE GUILLEN MARTINEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
204690601  GRACE LEON MORA     TESORERO PROPIETARIO  
207280553  JOSUER ANDREY SALAZAR SANCHEZ  PRESIDENTE SUPLENTE  
202060510  NOEMI MORA JIMENEZ    SECRETARIO SUPLENTE  
205540783  DEIVIS GERARDO ARIAS CARVAJAL   TESORERO SUPLENTE  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
207590457  MARIA DE LOS ANGELES BOLAÑOS ZAMORA  FISCAL PROPIETARIO  
207910119  JOSE PABLO RODRIGUEZ CUBERO   FISCAL SUPLENTE  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
208090980  GLORIANA MARIA ALPIZAR LEON   TERRITORIAL PROPIETARIO  
117310075  HENRY JOSUE GUILLEN MARTINEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
207280553  JOSUER ANDREY SALAZAR SANCHEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
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202060510  NOEMI MORA JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
205540783  DEIVIS GERARDO ARIAS CARVAJAL   TERRITORIAL SUPLENTE  
205190714  YESENIA ISABEL ROJAS AVALOS   TERRITORIAL SUPLENTE 

 

Observación: Tome en cuenta la agrupación política que mediante oficio n.° DRPP-

0698-2025 de fecha doce de febrero del presente año, este Departamento tomó 

nota de la renuncia de la señora Grace León Mora, cédula de identidad n.° 

204690601, al cargo de delegada territorial propietaria. Por lo anterior, se recuerda 

que, siendo que la estructura cantonal se tuvo por integrada de manera completa 

mediante auto n.° 0262-DRPP-2025 de las diez horas veinticuatro minutos del 

treinta de enero de dos mil veinticinco, no es obligatoria la sustitución 

correspondiente a dicho puesto, según resolución n.° 8541-E8-2018 dictada por el 

Tribunal Supremo de Elecciones (TSE) a las quince horas treinta minutos del siete 

de diciembre de dos mil dieciocho; sin embargo, debe el partido político considerar 

que la vacante no afecta en el número del quórum mínimo necesario para la 

celebración de la asamblea provincial. 

CANTON UPALA 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
503080966  WARNER CHAVES CALVO    PRESIDENTE PROPIETARIO  
204720543  ROSA OPORTA PEÑA    SECRETARIO PROPIETARIO  
204800742  ROBERTO OPORTA PEÑA    TESORERO PROPIETARIO  
503420852  MERLYN ALVARADO VALVERDE   PRESIDENTE SUPLENTE  
504670886  JUAN RAFAEL CUBILLO OPORTA   SECRETARIO SUPLENTE  
204970479  DAMNIA MAURICIA ORDOÑEZ SUAZO  TESORERO SUPLENTE  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
504090333  EDISON ORTIZ ALVARADO    FISCAL PROPIETARIO  
504170458  GRICEL SUGEY UMAÑA RUIZ   FISCAL SUPLENTE  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
204970479  DAMNIA MAURICIA ORDOÑEZ SUAZO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
504670886  JUAN RAFAEL CUBILLO OPORTA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
503420852  MERLYN ALVARADO VALVERDE   TERRITORIAL PROPIETARIO  
204720543  ROSA OPORTA PEÑA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
503080966  WARNER CHAVES CALVO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
503660024  DENIA SEQUEIRA RUIZ    TERRITORIAL SUPLENTE  
204800742  ROBERTO OPORTA PEÑA    TERRITORIAL SUPLENTE 

CANTON ZARCERO 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
205870560  MARCO VINICIO RODRIGUEZ ROJAS  PRESIDENTE PROPIETARIO  
206090705  YASSIEL RODRIGUEZ ZUÑIGA   SECRETARIO PROPIETARIO  
110140251  ELESBAN GERARDO RODRIGUEZ ROJAS  TESORERO PROPIETARIO  
202910339  EDITH ROJAS SALAS     PRESIDENTE SUPLENTE  
205990261  GABRIEL ANTONIO RODRIGUEZ ROJAS  SECRETARIO SUPLENTE  



8 
 

206600530  MARGOTH DEL CARMEN CASTRO VILLALOBOS  TESORERO SUPLENTE  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
108900284  SANDRA PATRICIA RODRIGUEZ ROJAS  FISCAL PROPIETARIO  
208080608  SEBASTIAN JESUS RODRIGUEZ ZUÑIGA  FISCAL SUPLENTE  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
110140251  ELESBAN GERARDO RODRIGUEZ ROJAS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
205990261  GABRIEL ANTONIO RODRIGUEZ ROJAS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
205870560  MARCO VINICIO RODRIGUEZ ROJAS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
206600530  MARGOTH DEL CARMEN CASTRO VILLALOBOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
206090705  YASSIEL RODRIGUEZ ZUÑIGA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
202910339  EDITH ROJAS SALAS     TERRITORIAL SUPLENTE  
206900297  JEFRY RODRIGUEZ ROJAS    TERRITORIAL SUPLENTE 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política completó 

satisfactoriamente las acreditaciones de todas las estructuras cantonales de la 

provincia en mención, de conformidad con lo dispuesto en el ordinal cuatro del 

Reglamento y lo resuelto por  el Tribunal Supremo de Elecciones mediante 

resolución n.° 5282-E3-2017 de las quince horas quince minutos del veinticinco de 

agosto del año dos mil diecisiete, se autoriza al partido ACRM para que celebre 

la asamblea provincial de Alajuela. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos 

cuarenta y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve 

del Reglamento y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones 

(TSE) n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los 

recursos de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo 

de tres días hábiles posteriores a la fecha que se tenga por practicada la 

notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno de ellos. 

Notifíquese. 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa 

 
 
 

MCV/mch/amq 
C.: Exp. n.°: 235-2018, partido Aquí Costa Rica Manda (ACRM) 
Ref., No.: 6532, 6610, 6619, 7107, 8753, 8933, 9048, 9734-2024 / 32, 313, 336, 706, 735, 751, 764, 
784, 889, 923, 1000, 1078, 1120, 1345-2025 
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